cum. Alterum spodium subterraneum seu fossile dicitur, inç quattior species, *Subterranea*
 cinereum videlicet, nigrū, viride, & luteum digeritur, solis Arabibus notum, *um sine fossi-*
Græcis verò ignotum. Vt mirum sit Matthiolum apud Serapionem in capite *le.*
 de Tuthia: sic enim Pompholygeni ille nominat, non legisse quod quædam sit
 quæ in mineris: ita enim interpres eius loquitur inueniatur. Præter iam dictum
 fossile, Arabes aliud quoç spodium habent, nempe cannarum seu arundinum. *Spodium can-*
radicum exustarum cinerem. Hinc hodie spodium de canna nuncupatur. Hoc *narium.*
 cum eo quod Græci *αντισποδιον* nuncupant nonnulli conuenit. Nam id ipsum ex *Antispodium,*
myrti folijs, oleæ, lentisci, & alijs nonnullis infictili crudo, donec illud perco-
quatur, vstis conficiunt. Ita verò ipsis dictum est, quod deficiente spadio, eo il-
lius vice vli sint. Porro à iam dictis omnibus spodijs diuersum est id quo nunc *Spodium of-*
parsim Seplasia etuntur. Siquidem hæ Platearij secutæ opinionem, ossa Ele- *ficinarum*
phantis combusta, siue Ebur vstum pro spadio vendunt. Quod aliquo modo
 ferendum esset, quum Ebur vstum adstringendi polleat facultate, si non ex bo-
 uis, & canum maximè ossibus sicutum interdum conficerent Spodium. Nam si il-
 lud diligenter excutias, non raro ex cadaveribus collectorum osium fragmen-
 tia in ijs reperies. Hanc quam diximus Spodiorum differentiam tum medici-
 tum pharmacopœi diligenter expendant, vt sciant quo illis in medicamentis
 conficiendis utendum sit Spadio: & quod neç Spodium, neç Antispodium
Græcorum intra corpus assumereliceat. Quum enim ipsorum spodium quod
 in pavimentum recidit è tenuissima metallorum substantia vehementissima
 ignis combustionē conficiatur, dubium non est quin inde magnam conse-
 tur acrimoniam, ob quātuto intra corpus exhiberi inequit. Atq; hinc est, quod
Græcine extrinsecus quidem omnibus promiscuè ulceribus, nisi interdum lo-
tum admouere illud voluerint. Accedit, quod hos intra corpus exhibuisse, nus-
 quam legatur. Sunt quoç plurimi nostræ ætatis medici eruditæ, qui extrinse-
 cus tantum hoc Spodium esse admouendum disertè tradant. Sed neç Arabum *Arabum Spø*
Spodium cannæ, per os ingerendum erit, vt cunç Auicenna & alij Arabes eius dium cannæ
vsum in roborandis corde & iecore, plurimum commendent. Nam vt Galenus *intra corpus*
testatur lib. Simp. 7. radix arundinum per se non leuem abstergendi facultatem *non affu-*
obtinet. Vt aperò, & calidior & magis tenuium partium, adeoç acris efficitur.
Hinc est quodlib. 1. de Compo. medic. local. cap. 2. inter medicamenta que alo-
pecias sanare possunt, quemadmodum etiam Dioscorides illam recenseat. Non
 solum verò hec ipsa discutere, sed etiam exalto humores trahere possunt, quam
 etiam ob acrem qualitatem suam radix arundinis vsta maximè obtineat necesse
 est, vt hoc nomine intra corpustutò exhiberi non possit. Quum verò non so-
 lum Auicena, sed & Serapio suum Spodium multis in morbis intra corpus ex-
 hibent, & frigidū in secundo ordine, siccumç in tertio esse scribant, fieri non
 potest vt ex cannæ radicibus vstis confectum fuerit. Quare sunt qui illud ex ra-
 dicibus nostrarum arundinum non constare, sed ex aliqua peculiari in Auicen-
 nae patria nata. Verum non considerant illi, eandem habere vim omnium can-
 narum exustas radices. Alij vt Bellunensis, ex radicibus proceræ cuiusdam ar-
 boris internodia harundinum modo habētis. Sed eadem facilitate qua affluerunt
 tur, etiam negantur. Ego quidē errorem in Auicennæ codices irrepsisse suspi-
 cor, & falso cannæ, pro alcannæ scriptum fuisse. Alcannam verò ille vocat her-
 bam, quam Græci Cyprum, Latini Ligustrum appellant. Nam Galenus Cy-
 prum mistæ facultatis esse, quod habeat quiddam discutiens cum aqua sub-
 stantia modice calida: & quiddā adstrictoriū, ex terrena substācia frigida refert.
 Item eius decocto ambusta soueri. Vt etiam eo, aduersus igneas phlegmonas,
 & carbunculos: quod abscis molestia & modice siccat, vt rectius Serapio illud
 in secundo ordine siccum statuat. Quinetiam commansum conducere oris ul-
 ceribus

ceribus tradit. Quas omnes effectus suo spodio Auicenna & Serapio adscribunt. Siquidem Auicenna spodio suo parum tum resolutionis, tum adstrictio-
nis, veluti etiam Serapio tribuit. Vt ergo etiam illud phlegmonibus calidis, &
oris viceribus conferre scribit. Quia vero, ut ipsum tradunt, & Galenus confir-
mat, plurimum frigitatis habet, ideo ventriculum calidum roborat, & bilis ad
ipsum defluxum repellit. Vt dubium ferè nullum sit, spodium Mauritanorum
eandem quam Ligustrum habere facultatem. Quod si vero quispam pertina-
citer contendat, spodium eorundem esse radicis cannæ exustas radices, certe
eas quas ei Arabes assignant facultates haud habebit, nec intra corpus assumen-
dum erit.

*Sal.**Salinae.**Natiuus.**Fossilis.**Sal Hammo-
niacus.**Extraterram
inuentus.**ἀλὸς ἄχυρον.
Spumamari.**Fattius sal.
Marinus.
Salina.**Salis diffe-
rentiae.**Sal gemma.**ἀλὸς ἄνθος.
Salis flos.**Maris flos.*

Sal duum est generum, natuus & factitius. Natuus vel in terra, vel extra terram reperitur. In terra inuentus, seu fossilis, aut excuditur montibus, aut in campis effoditur, aut ex iisdem eximitur arenis, quibus tegitur prius remotis. Salis certe montes, natuimulti & illustres sunt in orbe terrarum, quos nihil attinet recensere. Effoditur in campis in ea Sarmatiae parte quam hodie Polonię vocamus. Subarenis autem, Plinio teste, inuenit iuxta Pelusium in Aegypto, qui quum omnis rectissime Hammoniacus dici posset, tam id nomen libi Cyrenaicus tantum vendicauit. Dicitur autem Hammoniacus, vel quia sub arena, quae Græcis dicitur ἄμμος, inuenitur: vel ab Hammonis ibidem oraculo, iuxta quod effodit. Siquidem illic sub arena defossa glebae salis oblongæ, extranigritates, intus albæ, & Aluminis scissili similes inueniuntur. Officinae more suo unius literæ adiectione vocem depravantes Armoniacum, vel Armeniacum salem nominant. Extraterram natuus sal reperitur aut in fonte, aut in fluvio, aut in lacu, aut ad mare. Fons quidem vel salem fert, veleius riui solis calore siccatus in salem convertuntur. Fluuius autem salis ramenta defert, aut summa eius in salem densantur, reliquis aquis veluti sub glacie fluentibus Lacus in salem mutatur, vel sale aestuat, ut alibi fusius docuimus. Ad mare tenuis sal gignitur. Quum enim aestuferuet, & intumescit spumas agit, easque ad littora & scopulos appellat. Haec autem abscissa, & in illis deposita, atque exiccatæ, nonnullis in locis in salem conuertuntur, quem Dioscorides ἄλος ἄχυρον, Plinius spumam maris simpli- citer interpretatur: Latinis siccum maris spumam dicere possent, aut rectius salem è marina spuma genitum. Nam sub dio in scopulorum cavitatibus herens, remanensque, salibus, & crore aestuviis caloribus, in salem album crescit. Iuniores medici salis spumam, ambiguitate nominis decepti, vocant. Siquidem ἄλος & sal, & mare latinis est. Factitius fit multifariam. Nam vel ex aqua fit marina in fossas ad hunc simparatas, quas Salinas appellant, tracta, quae de ardentiissimo sole exiccatæ concrescit. Hic marinus dicitur. Vel ex salis fontibus excoquitur, ut Halæ Sueorum, & multis alijs locis. Vel putealib. excoquitur. Vel ex sui generis lixiuio, ut alibi copiosius monstrauimus. Porro sal à sale differt colore, & nitore. Nam quum omnis alius sal non pelluceat, tamen Dacicus adeò interdum pellucet, ut cum quois Crystallo de nitore, & translucida facilitate certare possit. Hinc talis recte gemma, vel ut officinæ hodie loquuntur, sal gemmæ, quod scilicet gemmæ in starniteat, nominatur. Alias differentias alibi ostendimus. Cæterum ἄλος ἄνθος, id est, flos salis, ut ex Plinio liquet, vox ambigua est. Nam & fauillam, hoc est siccum, leuissimam & candidissimam salis in salinis collecti partem, & aliam quandam rem humidioris naturæ, ac crocei aut rufi coloris, & ingrati odoris, quæ summo mari & fluminibus ac lacubus, qui maris etiam appellatione veniunt, innatæ significat. Præstaret autem ad euítandam cōfusionem Latinos priorem salis florem, alteram autem maris florem appellare, quod scilicet reuera maris flos sit: & ἄλος vox quæ sine articulo à Græcis efferat, pro mare usurpari possit. Maris autem flos ille, qui Dioscoridi ἄλος ἄνθος dicitur

dicitur, non est nisi efflorescentia quae summo mari, fluminibus, ac lacibus, qui maris etiam appellatione veniunt innatata liquida. Balenarum semen, in officinis medicorum, non tamen sine errore, & Sperma ceti vocant. Nam *Spermaceti* proprieloquendo Balenarum aut ceti semen est succinum, ut cap. 20. fusiū dicitur, quod pisces iam dicti deuorant, & quod *Auicennæ*, alijsq; Mauritanis, *Ambar Auicennæ*. Ambras simpliciter, alijs rectius ambarum subalbidū nominatur. Ceterū Flos *Ambarum* maris Germanis *Wolram*/oder *Walrath*/oder *Baldrath*/forsitan quod citò a *subalbidum* xilium afferat, nominatur. Et testantur nautæ ac mercatores illud hodie repe- riri in paludib; ad mare, & in stagnantibus maris partibus. Nec obstat quod hodie in officinis prostans non sit crocei coloris. Nam inuenta est ratio lauandi, qua fit ut ita albescat, & acrimoniam feret omnem deponat, ut mirari satis ne- queam Matthiolum, qui locum hunc connuentibus, aut forte lippientibus *Matthiolus* præterit oculis. Sed est ei solenne, ut perpetuo ab aliorum sententias, optimis *reprehensio* etiam, dissentiat, et si non nisi leuis & nullius momenti rationibus vtatur. *refutata*.

Præterea nomenclatura ipsum monere debuisset, id est non tantum à Nilo flumine defluere, sed etiam stagnantibus maris partibus innatare. Atq; hinc est quod ruffi quasi grumi in eo interdum inueniantur. Res autem est pinguedine virus olens, & ingrati odoris, ut hinc à maris flore non esse diuersam constet, quae non aqua, sed oleo potius diluitur.

Sandaracha vel Sandaraca trīum est generum. Una fossile & nativa, quae ad *Sandaraca* satietatem rufa est, fragilis, pura, & Cinnabaris imitatur colorē, aut minus vsta, *triplex*. & partim sublutea, Germanis *Bergrot*/*Reißgeel* oder *Rossgeel* dicitur: Serapio- *I.* ni & Sepplasij *Auripigmentum* vel *Arsenicum rubrum* nominatur: id est non *Auripigmen* temere, quod Arsenico non solum natalibus, sed etiam tota natura affinis sit. *tum rubru*. Altera est Sandaracha factitia, quae fit ex Arsenico, hoc quidem modo. Arseni- *II.* ci mediocres particulae in ollam coniectæ cuius os obturatur quinq; horis co- quuntur in fornace, contrahuntq; sandaracæ colorem. Tertia itidem est facti- *III.* tia, cuius lib. 7. cap. 12. meminit *Vitruvius*, & *Sandyx* appellatur. Aetius Syri- *Sandyx* cum nominat, Græcialij φύκον, quod scilicet fuci, quo suum mentiuntur colo- φύκον. rem mulieres, speciem ac similitudinem gerat. *Vitruvius*, ut suprà diximus, Sandaracham disertè vocauit, inquiens: Cerussa quum in fornace coquitur, mutato colore ad ignis incendium, efficitur Sandaraca. Quare Matthiolus hoc loco me per calumniam, ut solet ferre semper, flagellat, quod *Sandyx* em dixerim appellari etiam Sandaracham, quod instar eius rufa sit, hanc tamen disertè à Sandaracha Dioscoridis & aliorum Græcorum distinguens, quae res fossilis est. Ita perpetuo ex aliorum falsa suggillatione sibi laudem comparare studet Matthiolus, ut mirum non sit ollum hac sua mordacitate multorum bonorum sibi contraxisse odium. Ceterū *Sandyx* alio nomine Latinis Minium secundarium appellatur. Conficiendi eius modum lib. 9. Simp. Galen. indicauimus.

Scoria Græcis, Recrementum Latinis, *Schlacken* Germanis, non est nisi *Scoria* purgamentum venæ metallicæ in fornace excoctæ, quod vbi metallum in cati- num defluxit, ab eo detrahitur.

Stibium aut Stimi, Sepplasij Antimonium, Germanis *Spiegelglas* appella- *Stibium*. tur. Plinio spuma candidæ & nitentis lapis nuncupatur. Optimum splendi- *Antimonium*. dissimum, & nitidum, contractu crustosum, terræ & calculorum expers. No- stra tamen ætate fossile non venditur, sed excoctum.

Sulphur duplex est, fossile seu natuum, & factitium. Fossile effuditur, & *Sulphur du-* Græcis οὐρανός, id est, ignem non expertum, Latinis viuum, non alia de causa no- *plex*. minatur, quam q; ex vena sua sine aliqua coctura accipiatur: vel quod nondum *Natiuum*. liquefactum, & in frustula fusum sit. Factitium, quod Græcis πετριχώμενον, id *Factitium*, est, ignem expertum vocatur. Fit autem varijs modis. Nam aut ex aquis *excoqu-*

*Caballinum
sulphur.
Virgineum.*

excoquitur, sulphuris in plumbeis cortinis tam diu coctis, donec omnis aqua excoquatur, & quod reliquum est in sulphur densetur: aut ex gleba effossa, & in vasis cocta perficitur igni. Quem quidem modum faciendi sulphur in lib. 9. de Simpl. medic. facultat. indicauimus. Aut eo Pyrites stillat, item in ollis coctus. Modus in eodem loco à nobis est traditus. Factitij species est, quod ex sulphure quod excocta aqua densatur, & squama ferrifera, concoctis, & in vrceos transfulis. Id propterea quod eo scabiem equorum sanant, Caballinum nominant. Quod, vt etiam Pannonicum, luteo obducitur. Luteum verò à nonnullis virgineum, quod purum sit: vel quod virgines, perinde atq; mulieres, eo faciem pingant, appellatur. Tale interdum natuum, interdum factitium est. Officinae citrinum vocant.

DE LAPIDIBVS ET GEMMIS.

Caput XVII.

Adamas.

ADAMAS lapis ita dictus est, quod nō possit nec ferro, nec igni domari. Dictus est & Anachites, quod paucitatum animos à vano metu liberet, Germanis Demuth/ oder Demant. Attamen singularis eximiaçp lapidis illius duritia, calido hircileonis & cruore ita mollescit, ut rumpi possit. ADAMAS autem venena deprehendit, & irrita facit. Quocirca regib. vnicē expetitus, maxi- mi semper precij fuit. Lymphantones quoq; si credimus, abigit.

Aëtites.

AËTITES, officinis lapis aquilæ, Germanis Adlerstein vocatur. Sicut vero dictus est, vel à colore aquilæ canticante cauda, ut sentit Plinius, vel quod in aquilæ nidi reperiatur. Est illi globosa & rotunda facies, aliumq; in se, velut pregnas, lapidem continet: qui vbi quatitur, sonum edit. AËTITES omnis exiccat, & qui lapillum in utero continet, is, ut Græci perhibent, alligatus sinistro grauidæ mulieris brachio, foetum ne vulva lubricæ excidat continet, ac custodit. Sinistro vero parturiëtis femoralligatus, ita adiuvat eam, ut sine doloribus pariat.

Alabastrites.

ALABASTRITES vocatus est lapis, quod ad Alabastrum oppidum inueniatur. Germanis ALABASTER dicitur. Ex eo à vetustis temporibus artifices pyxides seu vasavnguentaria, quæ Attici alabastra, & alijs Græci alabastra nominant, ἀπὸ τοῦ αναλαβεῖν, addito per Pleonasmum, quod videlicet propter leuorem comprehendin non possint. Facultates eius Dioscorides & alijs tradunt.

Amethystus.

AMETHYSTUS purpurea est gemma, sic dicta quod vspadvinī colorem accedit, Plinio teste, priusquam eum degustet, in violam desinat. Quanquam magorum vanitas, resistere ebrietati Amethystum promittit: & inde appellatum esse afferit. Resistere item beneficijs, & auertere grandinem.

Amiantus.

AMIANTUS lapis dictus est, quod ignis adeo non inquinet ipsius splendorem, vt etiamsi in eum coniiciatur sordibus, nihil deperdens nitidus & splendescens extrahatur. Idem vocatur Asbestos, quod in lucernis (fiunt enim ex eo thryalides) semel accensus non extinguitur, dum aliquid olei supererit, siquidem ignibus nō absimitur. Idem quia plexis mulierum crinibus similis est (ea enim figuraformatus plerunq; venditur) à Zoroastre nominatur Bostrychites. Ab alijs quia canicie hominis non dissimilis, Polia vocatur. Quia vero ad alumenum scissum similitudinem obtinet, à Quadrigario alumenum nominatur. Quia deniq; manibus netur, & texitur, à quibusdam Linum appellatur. Germanice Federsweis oder Erdflachs nuncupatur. Nec est aliud, nisi id quod in officinis medicorum Alumen plumbosum dicitur.

Linum.

APHROSELENUS dictus est hic lapis, quod multis perscrutum esset lunę spumam esse. Dioscorides Seleniten, quod noctu ad incrementum lunæ soleat inueniri. Vel quod imaginem lunæ contineat, quam quia pellucet, noctu concipit, & in dies

*Alumen plu-
mosum.*

*Aphrosele-
nus.*

Selenites.

dies singulos crescentis minuentisq; numero. Aëtio, quod transluceat, θιαφανεῖ,
& vocabulo latino σπεκτρόν nominatur. Nam in hodiernum dñm Specularis, *Specularis*
quod perspicī possit, & rei quæ ab eius tergo est, imaginem reddat appellatur, *lapis*.
adeoq; ab ipso speculo nomen ei impositum. Germani glaciei & vitri nomen illi
imponunt, & vñser *Fräwen eis*/vnd *Erdglaß* vocant.

Armenius lapis, vel vt Galenus appellat, Armeniacus ita dictus est, quod ex *Armenius*.
Armenia afferatur. Laudatur leuis, colore cæruleus, perquam æquabilis, calcu-
lo carens, & friabilis. A cæruleo, de quo infrà dicemus, differt modico candore,
qui in Armenio teneriorem efficit colorem. Plinius, Armenianum optimum esse
scribit, qui summè virēt, communicato colore cum cæruleo. Qui nunc in offi-
cīnis pro Armenio habetur, cæruleo & Chrysocolla partim aspersus, non est
Armenius, quod nimirum Dioscoridis notæ illi haud conueniant, & color cæ-
ruleus in eo tam exiguis sit, vt nullum, aut modicum saltem usum præbere pos-
sit. Accedit quod nullum habeat leuorem, ac planus siue æquabilis non sit. Re-
peritur tamen nunc in compluribus Germaniæ nostræ locis lapis congener illi
quem Armenia mittit. Siquidem, vt ille, viridis est colore, ad cæruleum incli-
nante. Viribus etiam ab eo non discrepat, quod atra bile vexatis, ijs vomitum,
& aluum ciens, maximè conferat. Hocigitur vice veri Armenij vt licebit.

Asius lapis ab Asso oppido Troadis dictus est. Alio nomine Sarcophagus, *Asius*.
quod scilicet corpora defunctorum in eo condita intra quadragesimum diem *Sarcophagus*.
absumantur, exceptis dentibus appellatur. Asius lapis instar Pumicis rarus est,
illiq; Tophi candidus color, venæ in profundo luteæ, leuis, fungosus, & friabi-
lis. In eius superficie insidet quiddam simile tenuissimæ farinæ, quæ parietibus
molarum inheret, quod Asiae petræ florem nominant, qui suprà, & magnam *Asiae petræ*
cum falæ petræ hodie appellato cognationem & similitudinem habet, vt alibi *flos*.
latius diximus.

Carbunculus gemma preciosissima, ab igne nomen accepit. Ouidio hoc no- *Carbunculus*
mine Pyropus dicitur. Multorum est generum. Optimus est egregiè rubens, & *Pyropus*.
Amethystizōn, id est, cuius extremus igniculus in Amethysti exit violā. Vul-
gō & Seplasijs Rubinus, Germanis *Rubin* nominatur. Alterius generis nigri- *Rubinus*.
or aspectu est, quem veteres Carchedonium, atq; iuniores, quod florem mali
granati colore referat, Granatum Germani *Granatlin* appellant. Lætitiat *Granatus*.
cor, & pellit mœrem. Aliaeius genera libi recensuimus.

Cæruleus aut Cyanus, Arabibus & officinis medicorum lapis lazuli, Mesue *Cæruleus*.
lapis stellatus, quod in eius fracturis velut stellæ quædam aureæ, radiantes, & *Lapis lazulj*.
splendentes scintillant, Germanis *Lasurstein* appellatur. Duplex existit, nati- *Stellatus*.
vius & factitius. Natiuus seu fossilis, in venis fibrisq; ortus, vel per se reperitur,
vel à materia metallica abraditur. Germanis *Bergglasur* oder *Bergblaw* dici-
tur, & in se Chrysocollam continet. Factitius, Germanice *Gemein lasur* / oder *Factitius*.
Ultramarin dicitur. Pictores tñ nativo, quam factitio vtuntur. Medici enim
veteres nativo tantū, eliguntq; eum qui est saturo colore. Proinde male faciunt
hodie medici & pharmacopœi, qui factitio ad medicamentorum compositionem
vtuntur.

Corallium frutex est marinus, qui exalto maris extractus induratur. Vbi enim *Corallium*.
emergit, obfuso aere mox concrescit. Hinc nonnullis λιθοῦ εὐθύνον, id est, arbor la-
pidosa, nominatur. Dioscoridi duum est generum, rubrum & nigrum, quod Genera Co-
ramen rarum est. Reperitur tertium quoq; album, citra etiā vstitutionem existens. *rally tria*.
Vires Dioscorides recenset.

Crystallus ex similitudine quam cum glacie obtinet, idem quod ea nomen *Crystallus*.
apud Græcos inuenit. Nec tamē, vt quidam volunt, est glacies, id est, aqua gelu
vehementiore cōcreta; sed magis succus frigore densatus. Si enim glacies esset,

H solis

solis calore liqueficeret. Ex marmorū saxonūq; canalib. effoditūt, ac verū & aratō excitat, et torrentib. deferit. In tenuissimū puluerē trita, et in vīno austero pota, dysentericis, q; multū exiccat, auxiliat, & sitim sub lingua posita restinguat.

Hæmatites.

Hæmatites, sic quòd sanguinei sit coloris, dictus est, vel quòd sanguinis profluuiā sifstat, vel q; aquarijs cotibus attritus, succum reddat sanguineū. Germanis **blutstein** vocatur. Optimus cui cōcreti sanguinis color inest, friabilis, durus, æqualis, purus, & qui nullas sordes admixtas habet, nec līneis zonisue variatur. Aquariæ autem cotes, vt id obiter etiam dicamus, sunt quæ aqua madefiunt: sicut oleariæ, quibus oleum quo ferrum aciem trahat, illinitur.

*Aquariæ cotes.**Olearia.**Hyacinthus.*

Hyacinthus gemma est, Plinio teste, in qua fulgor violaceus dilutus est. Duplex reperiſ Hyacinthus, nigror, quā marem appellant: candidior, quā fœminā. Iuniores gemmarū scriptores, ex trib. gemmis faciūt vñā hyacinthū, eamq; in tres secāt species. Quarū primā appellant Granatos, fulgore rubro splendentes, qui sunt Chrysoliti, Germanice **Jacint** dicti. Alterā citrinos, sic à Citri colore vocatos, qui etiā sunt Chrysolithi. Tertiā venetos, qui sunt Cyani. Ferunt Hyacinthum gestantes à fulmine tutos reddi, eosq; à pestis periculo liberari, etiam si in aere pestilentia habitant. Somnum quoq; conciliat.

*Iaspis.**Subviridis.**Thyrites.**Viridis.**Turcica Iaspis.**Iudaicus.**Syriacus.**Tecolithus.*

Iaspis, Paulo, & Aëtio duplex est. Vna subuiridis, quæ Dioscoridi, & post eū Galeno, Thyites, vt alibi diffusè mōstrauimus, dicitur. Plinio lib. 37. ca. 10. Me-roiles vocat. Merū sentit Georgius Agricola lib. 6. & 7. de natura fossiliū. Altera viridis, quæ sic dicta est, quia magis viret. Eius 12. vel 13. sunt genera, quæ alibi à nobis sunt ordine explicata. Tertium aut genus est Turcica iunioribus vocata Iaspis, quæ qdaerī similis est, aut coelo matutino, id est, cerulea, lacte suffusa, grēcis ἡρά, id est, aerea, adeps, boria, caspia, & persica, nostris **Türkes** nominat.

Iudaicus à regione in qua nascitur, nempe Iudaea, appellatur. Quia verò Iudaea ipsa Palæstinae Syriæ regio est, Aëtio Syriacus vocatur. Græcis à facultatisbus τικόλιθος, quasi lapidem liquefaciens ac cōminuens, Germanis **Judenstein** nuncupatur. Habet & alias appellations, quas alibi indicauimus. Glandis formam obtinet. Nam ab obtusiore eius parte ad acutiorem procedunt eminentes lineæ ita inter se æquales, vt torno factæ videri possint.

*Lyncurium.**Lyncurium pecten.**Amati Lusitanī error.**Phrygius.**Medicorum iuniorum error.**Magnes.**Heractius.**Pyropus.*

Lyncurium, officinis lapis Lyncis dicitur, q; illum ex vrina Lyncis in terra condensata concretum esse putauerint. Fabulosum autem esse qd illi affirmant, & Plinius lib. 37. cap. 3. & Dioscorides lib. 2. cap. 73. testatur. Nec enim vñquam vllum tale fuit Lyncurium, qd ex Lyncis vrina concreuit. Veteres certè Græci scriptores hoc modo concretum Lyncurium non lapidē, sed Succinum, de quo infrā dicemus, appellarunt. Quid manifestū fiet legenti Theophrastū, Aëtiū, & alios paulo ante citatos autores. Vtridiculum plane sit quod Amatus Lusitanus scribit, lapidem lycnis officinis hodie nominatum electri esse specie quādam, quū cæcus etiā statim tactu sentiat lapidē. Non est aut, vt recte sentit, vrina lyncis concreta, sed reuera lapis. Porrò Lyncis lapis dictus nō est nisi Phrygius Dioscoridi nominatus, q; illi omnes Lyncurij notæ conueniant, quemadmodū alibi fusius à nobis monstratū est. Hallucinanū itaq; plurimū nostræ ætatis medici, qd Phrygium lapidem, Lyncis appellant: & q; illum ad eliciendam vrinā, & ad lapides in rēnibus aut vesica comminuendos utilem esse opinantur. Ad fordida quidem vlcera, & oculorum medicamenta, Galeno teste, valet.

Magnes ab inuentore, Magnete pastore, à quo repertus est, dicitur. Ab alijs Magnetis, eadem de causa. Heraclius, vel ab Heraclia ciuitate, vel ab Hercule. Vtenim is terras, & immanes bellugas subegit: ita lapis ille ferrum ad se trahit. Quia quidem de causa Sideritis etiam est appellatus. Eius variae sunt differentiae, quas alibi indicauimus.

Pyropus quia valde ardet, ab ignis aspectu ita est vocatus. Hinc ab igneo colore officinis Rubinus est dictus. Vide Carbunculus.

Pumex

Pumex lapis Græcis κυανή nominatur. Quod sanè nomen à verme frumenta *Pumex* erodente, qui ijsdem και Latini gurgulio dicitur, inuenit. Vt enim is frumenta perforat, ita natura pumicem. Quoniam verò haud secus ac spongia fistularum plenus est, Spongia quoq; appellatur. Non est autem nisi terraleuis exusta, vel lapis excoctus. Germanis *Pims* oder *Krawstein* vocatur.

Pyrites lapis sic dictus, quod ex eo ferri, aut alterius durí lapidis conflictu *Pyrites*. ignis excutiatur, aut quod ipsi persæpe igneus insit color. Serapioni & reliquæ Mauritanorum familiæ, ac officinis, Marchasita, Germanis *Riſ* / *Rupffer*, *Marchasita* Stein / *Rupffer* nominatur. Aristotelis πυρόμαχος, quod igni repugnet, dici πυρόμαχος. tur. Inardentes enim fornaces protectus fluit: at vbi in catinum defluxit, rursus concrescit ac durescit. Eius præcipua genera duo sunt. Alter argenteus siue *Argentarius* gentarius appellatus, quod sit coloris argentei. Ex eo æs & argentum excoquuntur, & officinis visitatus est. Germanis *wasser* oder *weisser Riſ* nuncupatur. Alterauro est colore prædictus, & Germanice *Goltkiſ* / *Gelberkiſ* / *Rupffer* *Aureus*. *kiſ* vocatur. Vterq; veterum literis est celebratus. Præter hæc duo genera, sunt etiam alia quædam alibi à nobis ostensa.

Sapphirus & Cyanus eiusdem sunt generis. Vt ergo enim est cærulei coloris, *Sapphirus*. sed Sapphirus insuper aureis punctis collucet. Vtraq; gemma similis est cœlo Cyanus. sereno, verum Sapphirus propter aurea puncta, stellis ornato. Duplex autem est Cyanus, alter nigror, alter candidior: ille mas, Germanice *blawer Saſphier*: hic fœmina, Germanice *weisser Saphier* appellatur. Uſus eius est in roborando corde. Sunt qui hominem reddere castū tradant, ideoq; Monachis, ut illorum inexplicabilem compescat libidinem, magno studio gestandus.

Smaragdus à splendendo nomē suum accepit. Siquidem τιμαράσσω, splendeo *Smaragdus*. significat. Sua viriditate oculis iucundus est, & tanquam speculum imagines rerū reddit. de quo copiosissime Plinius lib. 37. cap. 5. differit. Smaragdo motus obscenæ voluptatis valde est perniciosus. Siue enim mas, siue fœmina dum commiscunt corpora, secum gestet, vel in anulo, ut cōtingat cutem, disrumpitur. At cum comitiali morbo tanq; cum hoste pugnat, ut vel ipse vincat vim morbi minorum, vel à maiorī vincatur. Illo modo manet integer & solidus, hoc in aliquot frangitur partes. Venenis etiam maxime epota gemma hæc resistit.

Specularis lapis. Vide Aphroselinus.

Spongæ vel spongites lapis, sic est appellatus, quod in spongis inueniatur. *Spongia la-* Is Cochlearæ instar perforatur, & quidem vtrinq; testaceus existit. Germanis *pus*. *Schwammenstein* vocatur. Renum calculos in vino potus comminuit.

DE TERRIS.

Caput XIX.

Bulus siue gleba arménia Ochrę in modum pallescit, promptissimè in sum- *Bulus arme-* mum leuorem calcis modo soluitur pistillo, aut quoq; liquore, arenosaq; *nia*. substantia caret. Comanducata butyri instar liquefcere videtur, & in gustu manifestam ad strictionem exhibet. Talem ab amico mihi quodā transmissam & donatam habeo. Quæ passim in officinis prostata, quum impenser rubeat, legi- *Officinarum* & donatam habeo. Quæ passim in officinis prostata, quum impenser rubeat, legi- *bulus arme-* *nia adulte-* *rina*.

Cimolia terra à Cimolo insula dicta, vulgo Saponaria, Germanis *Wasch-* erdt / oder *Watkeler* / oder *Seifferdt*. Eius duo sunt genera, candida, & ad *Cimolia*. purpureum inclinans.

Cretica terra siue Creta, ab insula Creta, in qua potissimum inuenitur, est ap- *Cretica*. pellata. Hæc quia argentarij opera sua abstergunt ut splendescant, Argentaria *Argentaria*. etiam nominatur. Germanis *Kreid* dicitur. Est quoq; Cretaviridis, & nigra, utalib; ostendimus.

Lemnia terra
Lemnium
sigillum.
Terra sigil-
lata.

Lemnia terra, à Lemno insula vnde olim exportabatur, dicta est. Lemnium quoq; sigillum nominatur, ob impressum illi sigillum Diana sacrum, qd capra erat. Officinæ eadem de causa terram sigillatam vocant. Hodie Turcicæ literæ eidem imprimitur. Metuendum tamen est, ne quæ etiamnum hodie ijs literis insignita affertur, vera terra Lemnia & impermixta sit, quū vera rubeat, aut fuluo colore prædicta sit: quæ verò hodie asportatur, dilutius rubet, quod cum alia terram distinctionem arguit. Proinde non desunt qui Bolum armenium orientalem dictum, infucatam, & veram terram Lemniā esse putent. Nō enim ex Armenia, ubi verus & sincerus bolus reperitur, ea affertur, sed ex Lemno insula. Id verò Lemnium mercatorum dolo accidit, qui vtr̄es diuersas mentiantur, ex vna & eadem terra Lemnia, duas res efficiunt: quū pura est, armenium bolum, hac verò mista & adulterata, terram Lemniā. Præstattamen terram Lemniā, mistam etiam & adulteratam, in usum medicum adhibere, quam eam qua haecenus usq; sunt Seplastiae, quæ non est nisi terrafigulina, omnia ad strictione vacans. Quare hanc ab ijs cere debent pharmacopœi.

Rubrica.
Sinopica.

Rubrica, Græcis μέλισσα dicta, duplex est: vna, quæ Sinopica appellatur, quod in quibusdam Cappadociae speluncis, Dioscoride attestante, effossa purgataq; Sinopen, Ponti urbem, fertur, ac ibidem venditur. Altera Græcis τερπούνη, latinis fabriliis, quod scilicet ea fabri potissimum tantum nominatur. Atq; hæc rursus in duo scinditur genera. Siquidem vna est nativa, quæ Germanis Bergwachſ, röttel, quasi dicas montana rubrica, quod scilicet in metallis aurarijs, argentijs, ærarijs, ferrarijs, non raro quoq; in proprijs venis reperiatur, appellata est. Est & rubrica fabriliis factitia, Germanicè simpliciter Rottel vocata.

Fabrilis.
Nativa.

Sunt plures aliæ terræ species quibus veteres usq; sunt medici, hodie ignotæ pharmacopœis & in usitatæ, ob id à nobis præteritæ. Harum tamen historias libro nono Simplicium tractauimus.

Factitia.

DE IIS QVAE E MARI ET aquis sumuntur.

Caput XX.

Bitumen.

A Sphallos Græcis, Bitumen latinis, Bergwachſ Germanis nuncupatur. Succus est pinguis seu terra adeps, qui naturali cognitione cum sulphure iunctus est, ideoq; facillimè ignem concipit & flagrat. Optimum in lacu qdam Iudææ nascitur, qui ob id Asphaltites est vocatus. Duū generū existit, durum & liquidū. Durum est quod intra, vel extra terrā densatur, ac in aliquam lapidis consistentiā & duritiam mutatur. Fossile autem terrenū multis nominibus appellatur. Siquidē terrapharmacitis, amelites, carbo fossilis seu bituminosus, Samothracia gemma, thracius & obsidianus lapis, atq; gagates, vitalibi copiosissimè monstrauimus, dicitur. Liquidum bitumē est, qd plerunq; à concreto bitumine per saxa emanat, exudat, & destillat, oleiç propter pinguitudinem simile est. Hinc est quod nonnulli scriptores, vt Vitruvius, aliquando oleum simpliciter, alijs cum adiectione Medeæ oleū, quo illa usq; est in cremanda pellice: Medicī Naphthā vocabulo Babylónico, appellant. Nostra ætate Petroleum, siue oleum petræ aut saxi, qd scilicet è saxis, vt dictū est, destillet, & Germanis Steinöl fliessend Bergwachſ vocatur, Monachi & sacrificuli papistici, quorum est inexplibilis auraria, vt simplices argento emungant, hoc oleum è corporibus defunctorū diuorū stillare mentiuntur. Huius triplex est differentia. Estenim alba aut verius ex cinereo colore candida Naphtha, nigra, & rufa. Porro liquidū bituminis genus est qd succinum Romāis vocatur. Itanancipillis dictū est, qd ex succo, nempe liquide bitumine, è saxis in Germanicū mare pfluente, atq; inibi durescēte, nō aut ex lachryma Popularboris, vt qdā existimat, fiat, quēadmodū li. 9. simp. firmis rationib. monstrauimus, ubi totā eius historiā copiose cōmemorauimus.

Genera bi-
tumis.
Durum.

Liquidum.

Naphtha.
Petroleum.

Succinum.

rauimus. Græcis ἀλεκτροφ, quod scilicet attritu calefactum ad se paleas, alias ἄρατρον, minutus ac tenues trahat. Quia quidem de causa ipsisdem etiam τετρυγοφόρον, id est, τετρυγοφόρον pennas floccosue ad se alliciens, & ἄρπαξ vocatur. Mauri & officinæ Persicae voce, quæ idem significat, Caraben appellant. Græcis quoq; λυγόροι, ut supra est *Carabe.* monstratum, dictum esse constat. Germani veteres Glettum, quæ vox illis vi. λυγέροι. trum denotabat, nuncuparunt. Hodie duobus nominibus vocatur: uno, quod illi commune est cum nigro, quod priuatum Gagates dicitur, *Agstein vel Aida Gagates.* stein: altero, quod ex eo quod incensum ardeat, inuenit, *Bornstein.* Saxonum namq; & aliarum septentrionalium gentium lingua, *bornen* idem quod ardere significat. Sed de succino quod in Europa gignitur, ideoq; Europæum est non minatum, in præsentia hæc dixisse satis sit. Præter id verò aliud est quod in Africæ, & item aliud quod in Asia gignitur, ob id hoc Asiaticum, illud verò Africa-
Succinum
Africanum
& Asiaticum.
 num appellatur: vtrumq; Arabes Ambram vocant. Recentioribus quoq; Graecis ἄμπες & ἄμβες nominatur. Quos latini imitati Ambarum nuncupant. Hoc colligitur ex Balenis, & piscibus cetaceis, qui fontes Ambaris degustarunt. Hinc namq; huius Ambaris vtpote pinguis, aerei, & subdulcis, nimium auditi, eius esu sibi mortem conscirent, præsertim vbi copiosius vorat. Mortui igitur fluitant, & vndis maris emergunt. quod animaduertentes insulani, coniectis vncis & funibus illos extrahunt, ambarumq; caelo ventre eximunt. Hoc nonnulli seemen, vel græca vntentes voce sperma ceti: alij, vt Auicenna, stercus eiusdem esse magno errore putant, quum non sit nisi succinum quod balenæ siue cetæ deurarunt. Vnde liquet, Auicennam maximo in errore versari, qui sub Ambræ *Auicennæ* voce vnica, duras inter se diuersissimas res, nempe spumam siue florem salis, & error. succinum hoc Africanum & Asiaticum, describit ac confundit. Et ex eodem *Iuniorum* & etiam posteriores medici, & horum officinæ, errandi occasionem sumpserunt. *officinarum* Nam illi res has discernere nequeunt, florem maris, sperma ceti vocat, quum error. potius succinum quod ē cetaceis piscibus eximitur, vulgi & imperitorum more, ita nominandum illis fuisset. Porro succinum hoc, perinde atq; Europæum in Arabia maximè felice ad Sychrīm, vt scribunt oppidulum maritimum ex liquido bitumine coloris ē cinereo candidi in mare ē fontibus suis effluit, illucq; concrescit, quod sauentibus procellis agitatum pelagus, cum prouolutis impetuose faxis expuit in litus. Homines autem qui præsentium maris insultus, ad vada se conferunt, & quod eruunt Ambarum congerunt. Interdum etiam in cetaceis piscibus imperfectis, vt comprehensum est, inuenitur. Quod ad alterius differentiam, sperma ceti nominari posset, quamvis parum propriè. Ambarum fuluum, vel vt hodie loquuntur, Ambra citrina, discriminis gratia appellari posset. Ad nos hoc tempore non affertur, sed in eius locum substituitur Ambarum factitium, quod hodie in officinis sub Ambræ nomine prostat, & *Ambarum* magnis impensis à pharmacopeis comparatur, atq; à colore cineritio, vt illam à citrina, quæ succinum est, vt diximus, discernant, gryseam appellant. Modum autem conficiendi alibi ostendimus. Ut iam perspicuum sit omnibus recentioribus medicis triplicem esse Ambram. Vnam subalbidam, quæ est flos maris, *sea.* Dioscoridi, & officinis inepte sperma ceti dicitur. Alteram fuluam et pingueam, *Ambra recta* quam citrinam nominant, quæ certè rectius quam prior, sperma ceti, quum non nunquam ex illis iam imperfectis eximatur, diceretur. Non est autem nisi succinum quod cetacei pisces deuorarunt. Tertia grysea, quæ natu non est, sed factitia, & hodie in officinis sub Ambræ nomine prostat. Quæ singula in nostris in nonum Galeni de simpl. medica. facul. librū commentarijs copiosius ostendimus. Quod si igitur Matthiolo hæc non satis faciunt, nec vt meæ sententiae subscribat efficere possunt, ad eos quos iam citamus commentarios recurrat, & inueniet forte quæ ipsius animo satisfacient,

H. ij Cate.

Caphura.
Camphora.

Natiua.

Fatitia.

Cæterum ut succinum est liquidum Bituminis genus, ita etiam id medicamentum quod recentiores Graci Caphuram, Mauri Indico, ut videtur, vocabulo, Camphoram appellant: quod multis argumentis alibi demonstrauimus. Sic autem à verbo Caphar dicta esse videtur, quod ob lentorem suum ac tenacitatem, in compingendis, glutinandis, & oblinendis nauium tabulis, aut tignis, lateribusq; ædificiorum magnus eius olim usus fuerit. Post Dioscoridis, Galeni, & Pauli seculum in usum medicum venit, & gemina existit. Una nativa, vel ut alijs vocatur, rudit, quæ scilicet nullam vim ignis experta est. Talis in maris fontibus oritur, & aquæ marinæ supernat. Hæc, ut Serapio autor est, copiosa gignitur, quum terra crebris motibus conquassata, magnam tam Sulphuris, quam bituminis vim profundit. Hæc non colore, sed partium duntaxat tenuitate, à candida Babyloniorum Naphtha differt. Odor autem & color candidi Bituminis esse sobolem testantur. Non esse autem gummi, hinc abunde liquet, quod nullum Gummardet, nec oleo dissoluitur, sed aqua: atque Caphura nequit dissolui, nisi aliquid oleosum adieceris. Hinc experientia edocet seplasarij ubi contundenda venit in pilis, aliquid è nucis, aut amygdali nucleo, aut quid simile adiiciunt. Quod autem bitumen sit Auerroes satis testatur, qui hanc Ambræ congenarem facit. Item quod ardaret in aquis, quod Bituminis peculiare est. Amicissima præterea est ignibus, quem semel conceptum, difficile dimittit. Necq; dissident ipsius facultates ab ijs quas Bituminis inesse videamus. Cui rei mercatores quoq; fidem faciunt, qui constanter affirmant se vidisse Indiæ locum Caphuram exudantem. Hac officinæ carent. Factitia altera est, quæ ignis ardorem sensit, à quo album, quem semper obtinet, colorem contraxit, & in laminas pelluentes digesta est. Hinc est quod Simeoni Sethi ἔγγαλομένη, id est, ignis calore elaborata, Serapioni autem sublimata dicatur. Hæc certè est quæ in pastillis magnis ad nos affertur, & in officinæ passim sub nomine Camphoræ venalis habetur. Quæ autem ad conficiendi eius modum, item diuersas de ea Arabum opiniones, & temperamentum attineat, prolixè admodum lib. 9. de simpl. medic. facil. in nostris Commentarij indicauimus.

Bituminis liquidi, at crassioris, limiq; speciem referentis neq; tamen durige-
Pissaphaltus nus quoq; est id quod Graci composite ex pice & bitumine nomine πισσαφαλ-
Plinius *lapsus*. τε vocant, non certè quod naturaliter ex vtroq; constet, ut Plinio visum est, sed
quod mistam bitumine picem, Dioscoride attestante, redoleat: aut forte quod
picis simile sit. Tanta enim ei cum pice similitudo est, ut nonnulli illud propter
hanc similitudinem Picem appellant. Hoc Aristotele & Dioscoride autoribus,
in Apolloniarum agro inuenitur, atq; ex Ceraunijs montibus deuolutū flu-
minis impetur rapitur, illicq; in glebas coactum, adlittus ejscitur. Quum igitur
in fluminis littora eiectum mox reperitur, pingue quidem & adhuc molle ex-
sistit. Vbi vero diutius extra aquas fuerit, durius multo efficitur, resolutisq; te-
nuioribus ac humidis eius partibus ita siccum redditur, ut resinæ tostaæ, quam
Seplasiae picem Colophoniam & Græcam vocant, consistentiæ acquirat. Atq;
illud hoc tempore apud pharmacopœos depravato & decurtato nomine As-
phalti venit, quum potius illis Pissaphaltos nominandum erat. Bitumen hoc
accensum, picis modo, igne liquefit, & de se guttas fundit, mistamq; Bituminis
picem omnino redolet. Graui etiam halitu non accensum constat. Pingue præ-
terea est, & manibus tractatum mollescit, aut igni admotum liquefit. Ut dubi-
um non sit, quin id quod nuper sub Asphalti nomine à nostris pharmacopœis
afferri cœpit, sit vera Græcorū ac Dioscoridis Pissaphaltos, & Mauritanorum
Auicennæ & Serapionis Mumia. Cæterum, ne id silentio transeamus, olim in
ea fuis sententia ut crederem id quod non procul, nempe tribus ferè lapidibus,
ab Oenoponte oppido, ab Oeno flumine sic dicto, ad montes Seefeldenses
post

post immodosimbris colligitur, & ab incolis eius loci **Dursenblut** / id est, gigantum sanguis, dicitur, esse Pissasphalton. Atq[ue] in eam quidem sententiam me pertraxit doctissimus vir Georgius Collimitius, qui fragmentum eius mihi pro pissasphalto transmiserat, quod in hodiernum usq[ue] diem retineo. Verum accepta tandem vera pissasphalto, vtrunq[ue] deceptum fuisse deprehendo. Nam id ipsum igniadmotum, picis instar, non liquefecit, nec guttas de se fundit, sed ligni, aut tecdem modo conflagrat. Durum præterea est ac solidum, ita ut tumsum in puluerem redigi possit. Et quum omnino lapidea duricie præditum sit nihil dubito Gagatem esse lapidem. Nam nigro colore est, crustosum, aliqua ex parte lœue, accensumq[ue] bitumen redolet, & omnes Gagatis à Dioscoride commemoratas notas habet. Quapropter si alibi diuersum à me scriptum aut dictum est, id vt parum veritati consentaneum iam damnatum esse volo. Porro vt ad Pissasphaltum redeamus, si illa diutissime extra aquam posita terra multa obruatur ac tegatur, retrorsa magisq[ue] sicca evadit, tandemq[ue] effossa & exempta, à nonnullis Pissasphaltos fossilis nuncupatur. Non abre autem paulò ante à nobis dictum est, Pissasphaltū esse Serapionis & Auicennae Mumiam. Mauritaniani nanc[er] duplīcem Mumiam describunt, nempe natuam & factitiam. Natu- Mumia du-
plex.
ria, non est nisi πασάσφατος Dioscoridis, quam iam descripsimus. Altera fa- Natina.
ctitia, quæ itidem gemina est. Vna, qua principum & diuitium corpora condi- Factitia du-
plex.
untur. Ea constat ex myrrha, aloë, balsamo, & sanie quæ ex humani cadaueris carneresudat. Hæc hodie non affertur. Altera est, qua pauperum corpora de- mortua condiri solent. Ea, vt Strabo in 16. testatur, ex bitumine, quo ad mortuo rum condituras Aegyptij vtuntur, cui nonnulli picem adjiciunt, constat. Si quidem natuam bitumen, & liquefactū in hominis cadaueri infundunt, omnes q[ue] eius partes cauas, cranium nimirum, thoracem, ventrem, & ossa peruvia, eo complent. Atq[ue] ea est quæ ad nos affertur, & in officinis ferè omnibus pro Mumia prostat. Qua vtiq[ue] in Pissasphalti penuria vtilicet, quod eandem ferè facultatem habeat, modò ossa prorsus abiiciantur, & bitumen tantum, quo cadauera illa completa sunt, ad usum medicum adhibeatur. Verum quum iam Pissasphaltus sat magna copia à quibusdam Seplasiaris afferatur, vt dictum est, præstat ea neglecta Mumia veteri vti.

Spongia seu fungus marinus, corpus laxum, rarum, ac caver nosum, quod ad **Spongia**. feliores allicit, & eos quos attraxit, nisi vi exprimatur, affertur. Præstat vti noua spongia, vt quæ non tantum est materia irrigandos humores excipiens, **Nova spon-** sed etiam manifestè desiccatur. Nam in ipsa etiamnum ea quam à mari accepit fa- gia.
cultas exiccandi seruatur. Progressu temporis, etiam si usui non accommodatur, tamen nihilominus odorem & facultatem maris amittit, adeoq[ue] non æquè desiccatur.

Sphæra seu pila marina, sic à figura dicta, hodie corrupta vocē Balla marina **Pila marina**, vulgo nominatur. Meminit eius Galenus lib. 1. de Comp. medic. local. cap. 18. Cornarius tamen ignorans quid esset apud Galenum eo loco pila marina, Ga- Cornarij er-
rō.
leni locū, suo more, deprauavit, & pro sphæra, spongiam fallō substituit, adeoq[ue] ror. res, forma & aspectu diuersas, confudit. Eius autem vniuersam historiam in altero nostrorum de Stirpium historia Commentariorum tomo studiosi reperi- ent, vt non sit opus hic fusius de ea verba facere.

DE RITE COLLIGENDA MA- TERIA MEDICA.

Caput XXI.

H. iiiij

Hacte.